ПРОЕКТ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ВОЛОСОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ВОЛОСОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

(пятнадцатое заседание четвертого созыва)

от 16.03.2022  № ______
О проекте изменений и дополнений в Устав
муниципального образования Волосовский

муниципальный район Ленинградской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава муниципального образования Волосовское городское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области, Совет депутатов муниципального образования Волосовское городское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области РЕШИЛ:

1. Принять проект изменений и дополнений в Устав муниципального образования Волосовское городское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области согласно приложению 1.

2. Вынести рассмотрение проекта изменений и дополнений в Устав муниципального образования Волосовское городское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области на публичные слушания.

3. Провести 14 апреля 2022 года публичные слушания по внесению изменений и дополнений в Устав муниципального образования Волосовское городское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области.

4. Местом проведения публичных слушаний определить многофункциональный зал МКУК «Волосовская городская центральная библиотека» по адресу г. Волосово, пр. Вингиссара, д.57.

Начало слушаний в 16.00 часов.

5. Утвердить Порядок учета предложений и участия граждан в обсуждении настоящего проекта решения согласно приложению 2.

6. Организацию проведения публичных слушаний возложить на Комитет по городскому хозяйству администрации муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области.

7. Опубликовать настоящее решение в общественно-политической газете Волосовского муниципального района «Сельская новь» и разместить на официальном сайте Волосовского городского поселения в сети Интернет.
Глава муниципального образования

Волосовское городское поселение                                               С.А. Фролов
Приложение 1
к решению совета депутатов

Волосовского городского поселения

от 16.03.2022 № ______

ПРОЕКТ

изменений и дополнений в Устав
муниципального образования Волосовское городское поселение

Волосовского муниципального района Ленинградской области

1. В Статье 6:

1) Пункт 4.1. части 1 изложить в новой редакции:

«4.1. Осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»

(п. 4.1. в ред. Федерального закона от 11.06.2021 N 170-ФЗ)

2) В пункте  5 части 1:

слова "за сохранностью автомобильных дорог местного значения" заменить словами "на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве"

(п. 5 в ред. Федерального закона от 11.06.2021 N 170-ФЗ)

3) В пункте 20 части 1:

слова "осуществление контроля за их соблюдением" заменить словами "осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг";

(п. 20 в ред. Федерального закона от 11.06.2021 N 170-ФЗ)

4) Часть 1 дополнить пунктами 21.1 и 21.2 следующего содержания:

"21.1) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения;

21.2) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях населенных пунктов поселения;";

(п. 21.1 и п. 21.2 в ред. Федерального закона от 02.07.2021 N 304-ФЗ)

5) В пункте 27 части 1:

слова "использования и охраны" заменить словами "охраны и использования";

(п. 27 в ред. Федерального закона от 11.06.2021 N 170-ФЗ)

6) В пункте 36 части 1:

слова ", проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка" исключить;

(п. 36 в ред. Федерального закона от 30.12.2021 N 492-ФЗ)

7) Часть 1 дополнить пунктом 39 следующего содержания:

"39) принятие решений и проведение на территории поселения мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.";

(п. 39 в ред. Федерального закона от 30.12.2020 N 518-ФЗ)

2. Статью 8 изложить в следующей редакции:

«1. Органы местного самоуправления организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации.»;

(часть 1 в ред. Федерального закона от 27.05.2014 N 136-ФЗ)

2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации".

(ч.2 в ред. Федерального закона от 11.06.2021 N 170-ФЗ)

3. Пункт 9 части 1 Статьи 44 изложить в следующей редакции:

"9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;";

(п. 9 в ред. Федерального закона от 30.04.2021 N 116-ФЗ)

4. В части 5 Статьи 47:

Слова «Депутат совета депутатов не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа иного муниципального образования или выборного должностного лица местного самоуправления иного муниципального образования, за исключением случаев, установленных федеральным законом. Иные ограничения, связанные со статусом депутата, могут устанавливаться федеральным законом.» исключить;
5. Пункт 7 части 1 Статьи 50 изложить в следующей редакции:

"7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;".

Приложение 2

к решению совета депутатов

Волосовского городского поселения

от 16.03.2022   № ______

ПОРЯДОК

учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав муниципального образования Волосовское городское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области

Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями федерального закона от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» с последующими изменениями и регулирует внесение, рассмотрение и учет предложений по опубликованному проекту решения совета депутатов Волосовского городского поселения «О проекте изменений и дополнений в Устав муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области» (далее по тексту - проект решения) и участию граждан в обсуждении проекта решения.

1. Правом внесения предложений в проект решения обладают граждане Российской Федерации, зарегистрированные в установленном порядке и обладающие активным избирательным правом, а также их объединения.

2. Со дня опубликования проекта решения и настоящего порядка до дня проведения публичных слушаний принимаются предложения граждан по проекту решения. Последним днем приема предложений граждан считается последний рабочий день, предшествующий дню проведения публичных слушаний.

3. Предложения по проекту решения представляются в письменном виде в Совет депутатов Волосовского городского поселения по адресу г. Волосово, пр.Вингиссара, д. 57 каб № 212, понедельник-пятница, с 13 до 17 часов.

В индивидуальных предложениях граждан должны быть указаны фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства и личная подпись гражданина. Коллек​тивные предложения граждан принимаются с приложением протокола собрания граждан, проведенного согласно соответствующему нормативно-правовому акту Волосовского городского поселения, с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, адреса места жительства лица, которому доверено представлять вносимые предложения.

Предложения граждан, внесенные с нарушением требований, установленных настоящим порядком, рассмотрению не подлежат.

4. Предложения по проекту решения рассматриваются на публичных слушаниях.

5. На публичные слушания обеспечивается свободный доступ граждан Российской Федерации, проживающих на территории Волосовского городского поселения и обладающих активным избирательным правом.

6. Граждане Российской Федерации, проживающие на территории Волосовского городского поселения и обладающих активным избирательным правом, имеют право беспрепятственно принимать участие на публичных слушаниях в обсуждении проекта решения и предложений к нему.

7. Публичные слушания проводятся в соответствии с нормативным правовым актом Волосовского городского поселения о порядке организации и проведения публичных слушаний в Волосовском городском поселении с особенностями, предусмотренными настоящим порядком.
8. Заключение о результатах публичных слушаний подлежит опубликованию (обнародованию), размещается на официальном сайте муниципального образования в сети «Интернет».
9. Поступившие предложения и результаты публичных слушаний рассматриваются Советом депутатов Волосовского городского поселения на заседании.

10. Результаты публичных слушаний учитываются депутатами при рассмотрении проекта решения для его окончательного утверждения на заседании Совета депутатов.